- 1 -

浙教办函〔2024〕232号

浙江省教育厅办公室关于
公布 2023—2024年度浙江省高校
重大人文社科攻关计划项目的通知

各有关高校：

经高校申报、专家评审，确定 109个项目为 2023-2024年度

浙江省高校重大人文社科攻关计划规划重点项目，182个项目为

青年重点项目，现予公布（详见附件），并就加强项目实施和管

理工作提出以下要求。

一、项目依托高校应按“省立校助”的方式给予经费资助，

并及时核拨经费，切实加强对项目和经费使用的管理。

二、项目负责人应按照申报书的内容认真组织实施，努力产

出高质量的研究成果，规范使用项目经费。

三、项目公开发表的研究成果须标注“浙江省高校重大人文

社科攻关计划项目资助（项目编号）”字样，英文可以标注“Major

Humanities and Social Sciences Research Projects in Zhejiang

higher education institutions，Grant/Award Number:×××××”。
台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 2 -

四、项目结题按有关规定执行。有关研究成果和政策建议请

及时报省教育厅。

附件：1.2023—2024年度浙江省高校重大人文社科攻关计划

项目立项名单

2.浙江省高校重大人文社科攻关计划项目结题报告书

浙江省教育厅办公室

2024年 12月 23日

（此件公开发布）

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 3 -

附件 1

2023—2024年度浙江省高校重大人文社科
攻关计划项目立项名单

（按项目类别、学校名称和负责人姓名排序，排名不分先后）
序号 项目名称 项目类别 负责人 单位名称

2024GH001 数智技术与碳账户驱动制造业智能转型、绿色发展的创新机理与实现路径研究 规划重点 柳毅 杭州电子科技大学

2024GH002 浙江省高校教师薪酬制度改革研究 规划重点 马香媛 杭州电子科技大学

2024GH003 话语权视角下中国特色评价科学体系构建 规划重点 宋艳辉 杭州电子科技大学

2024GH004 新时代增强村党组织活力的理论与机制创新研究 规划重点 张扬金 杭州电子科技大学

2024GH005 人工智能赋能大学生长远决策的机制与实现路径：社会学习理论的视角 规划重点 耿晓伟 杭州师范大学

2024GH006 研究型大学拔尖创新人才培养中学业挑战度的制度供给研究 规划重点 韩冠爽 杭州师范大学

2024GH007 “老有康养”集成改革研究 规划重点 朱海龙 杭州师范大学

2024GH008 医学人文视角下院前急救“一件事”集成改革策略与实践路径研究 规划重点 蒋锦琴 杭州医学院

2024GH009 高校家校医沟通协同机制研究与实践 规划重点 王峥 杭州医学院

2024GH010 数智时代下农村居民数字健康行为参与机制及优化策略研究 规划重点 辛均益 杭州医学院

2024GH011 高职院校校企共同体多跨协同模式研究 规划重点 何兴国 杭州职业技术学院

2024GH012 “舆论审判”背景下高校师德失范的行为界定、认定标准和处理机制研究 规划重点 朱小芳 湖州师范学院

2024GH013 《王阳明全集》稀见评注本四种汇释 规划重点 王海涛 湖州学院

2024GH014 浙江省大学生就业积极心理品质培育的理论与行为实验研究 规划重点 侯静怡 湖州职业技术学院

2024GH015 晚清浙籍士人域外游记整理与研究 规划重点 纪兰香 嘉兴大学

2024GH016 新时代大中小学法治教育一体化建设的实践路径研究 规划重点 刘莉 嘉兴职业技术学院

2024GH017 加强新时代校园廉洁文化育人实效研究 规划重点 楼宏强 金华职业技术大学
台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 4 -

2024GH018 浙江省职业教育匹配产业结构的布局体系及实现路径研究 规划重点 张雁平 金华职业技术大学

2024GH019 地方志俗字数字化整理与研究 规划重点 王闰吉 丽水学院

2024GH020 “15分钟公共服务圈”助力共同富裕的典型案例与启示研究 规划重点 李伟红 丽水职业技术学院

2024GH021 “千万工程”促进浙江乡村共富的核心机理、效应检验与靶向对策 规划重点 刘春香 宁波财经学院

2024GH022 适应区域产业结构的高等职业教育专业结构化研究 规划重点 叶宏武 宁波城市职业技术学院

2024GH023 加快形成新质生产力背景下浙江省扶持未来产业发展的公共服务质量改进机制研究 规划重点 贺翔 宁波大学

2024GH024 高校家校医沟通协同机制研究与实践 规划重点 米多 宁波大学

2024GH025 老年人群心理健康问题的风险预警和防治干预研究 规划重点 张林 宁波大学

2024GH026 政府引导下城市更新对城市社会空间分异的影响机理研究 规划重点 赵振宇 宁波大学

2024GH027 人工智能背景下高等学校教育教学创新研究 规划重点 周建华 宁波大学

2024GH028 新质生产力赋能浙江儿童文学资源创造性转化的路径研究 规划重点 刘彩珍 宁波工程学院

2024GH029 循证视域下浙江省“大中小一体化”科技拔尖创新人才识别体系的构建研究 规划重点 蒋洁蕾 绍兴文理学院

2024GH030 新兴网络环境下个人健康信息服务隐私保护策略研究 规划重点 吴宗大 绍兴文理学院

2024GH031 浙江省大中小学思政课一体化评价指标体系构建及应用 规划重点 张天华 台州学院

2024GH032 政府采购促进浙江民营企业自主创新的作用机理与效能提升研究 规划重点 阳杰 台州职业技术学院

2024GH033 基于权利平等和权力监督协同治理下的企业合法权益保障机制研究 规划重点 任江 温州大学

2024GH034 应用型高校实质性突破产教融合推进教育科技人才一体化研究 规划重点 陈永光 温州理工学院

2024GH035 完善我省高校科技创新机制集成改革、提高科技成果转化效能对策研究 规划重点 李雨蕙 温州理工学院

2024GH036 中小学生心理健康风险分层筛查与干预体系构建 规划重点 许冬武 温州医科大学

2024GH037 科技创新与生态涵养协同促进山区海岛县高质量发展的体制机制研究 规划重点 崔春莹 义乌工商职业技术学院

2024GH038 城市更新邻里效应的形成机理与实证研究 规划重点 温海珍 浙大城市学院

2024GH039 促进空间正义的城市更新治理机制与策略研究 规划重点 徐可西 浙大城市学院

2024GH040 智能社会的劳动技能需求演变机制与教育科技人才一体化路径研究 规划重点 晁嵩蕾 浙大宁波理工学院

2024GH041 新质生产力的形成机理与公共政策研究 规划重点 金通 浙江财经大学

2024GH042 人工智能破解工业母机产业“鲍莫尔病”的机制与政策研究 规划重点 邵慰 浙江财经大学

2024GH043 党建引领下高校助力乡村振兴的创新实践与机制研究 规划重点 童夏雨 浙江财经大学台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 5 -

2024GH044 乡村振兴背景下劳动力返乡回流对农村家庭发展韧性的影响与对策研究 规划重点 王建英 浙江财经大学

2024GH045 基于生计诱导的农业转移人口市民化“地-钱-权”集成式改革研究 规划重点 游和远 浙江财经大学

2024GH046 促进“专精特新”中小企业高质量发展的有效激励与精准施策研究 规划重点 孙刚 浙江财经大学东方学院

2024GH047 解放区新闻摄影史研究及文献整理（1937-1949） 规划重点 董卫民 浙江传媒学院

2024GH048 跨文化传播视域下中国钢琴音乐文化“走出去”策略研究 规划重点 顾晓晖 浙江传媒学院

2024GH049 基于眼动与 ERP同步实验的高功能自闭症患者隐喻话语加工障碍与干预策略 规划重点 柳超健 浙江传媒学院

2024GH050 认知、进化与数智时代的视听接受研究 规划重点 吴鑫丰 浙江传媒学院

2024GH051 中国碳交易市场韧性测度及其溢出效应研究 规划重点 何启志 浙江工商大学

2024GH052 建设用地市场优化与土地发展权交易机制研究 规划重点 李焕 浙江工商大学

2024GH053 城市更新政策协同机制国际比较与中国本土优化路径研究 规划重点 史春玉 浙江工商大学

2024GH054 外部性视角下分权与长三角地区协调发展的体制机制研究 规划重点 陶旭辉 浙江工商大学

2024GH055 促进平台经济规范健康持续发展研究 规划重点 王节祥 浙江工商大学

2024GH056 浙江省专精特新“小巨人”企业高质量发展机制与路径研究 规划重点 厉飞芹 浙江工商大学杭州商学院

2024GH057 完善高校学生实习实践制度及评价机制研究 规划重点 张世月 浙江工商大学杭州商学院

2024GH058 基于新时代高等学历继续教育高质量发展的生态优化研究 规划重点 李彭林 浙江工业大学

2024GH059 教育强国背景下浙江实施高教强省战略的思路举措研究 规划重点 王建胜 浙江工业大学

2024GH060 重大任务牵引的科研创新联合体构建、模式改革与实施路径研究 规划重点 王黎萤 浙江工业大学

2024GH061 共同富裕背景下科学教育大中小学联动贯通机制研究 规划重点 袁旦 浙江工业大学

2024GH062 新时期长三角传统村落集中连片保护利用体系构建与实施路径研究 规划重点 赵小龙 浙江工业大学

2024GH063 社会公正视角下城市社区养老服务设施配置评价与优化对策研究 规划重点 周骏 浙江工业大学

2024GH064 “三个如”要求下高校内部审计质量评价及提升路径研究 规划重点 宣国萍 浙江工业职业技术学院

2024GH065 区域经济发展视角下我国技能型大学建设的定位与路径研究 规划重点 汤兆武 浙江机电职业技术大学

2024GH066 主动健康视域下社区嵌入式养老设施亲生物环境构建研究 规划重点 岳淼 浙江建设职业技术学院

2024GH067 新发展格局下我国社会信用“五维”体系的统计监测及评价研究 规划重点 楼裕胜 浙江金融职业学院

2024GH068 完善高职院校学生实习实践制度及评价机制研究 规划重点 邵月花 浙江金融职业学院

2024GH069 浙江省高校心理队伍助人能力培养的研究与实践 规划重点 叶星 浙江金融职业学院台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 6 -

2024GH070 职业教育在地国际化的现实价值和路径选择研究 规划重点 张建梅 浙江经济职业技术学院

2024GH071 高等职业教育促进社会流动的机理、政策及途径优化研究 规划重点 何杨勇 浙江经贸职业技术学院

2024GH072 生成式人工智能赋能高校教师数字素养提升研究 规划重点 岑红霞 浙江开放大学

2024GH073 学习型社会建设的路径研究与省域探索 规划重点 张吉先 浙江开放大学

2024GH074 有利于普惠性人力资本提升的体制机制研究 规划重点 张枝实 浙江开放大学

2024GH075 我省高校人文社会科学学科振兴发展对策研究 规划重点 董颖 浙江科技大学

2024GH076 教育强国背景下高等职业教育中外合作办学高质量发展的评价体系研究 规划重点 徐理勤 浙江科技大学

2024GH077 新时代高质量开展来华留学教育的途径研究 规划重点 陈敏之 浙江理工大学

2024GH078 数字资源环节偏好与产业链高技术关键环节非自主可控：作用机理与优化路径 规划重点 陈晓华 浙江理工大学

2024GH079 “一带一路”沿线国家中资企业权益保障的法治安全链研究 规划重点 秦红嫚 浙江理工大学

2024GH080 浙江省大中小学思政课一体化建设与创新研究 规划重点 姚珺 浙江理工大学

2024GH081 浙江“以竹代塑”产业绿色发展的实现机制与政策选择 规划重点 赵夫明 浙江农林大学暨阳学院

2024GH082 高职院校新农人培育赋能乡村振兴的互惠共生路径研究 规划重点 徐慧剑 浙江农业商贸职业学院

2024GH083 基于脑科学的中小学心理危机预警与干预体系研究 规划重点 庞红卫 浙江省教育科学研究院

2024GH084 职业教育服务共同富裕的内涵要义、运行逻辑和实现路径研究 规划重点 祝鸿平 浙江省教育科学研究院

2024GH085 迈向高质量发展的高校绩效管理综合改革研究 规划重点 蔡连玉 浙江师范大学

2024GH086 新质教育力赋能教育科技人才一体化实质性突破研究 规划重点 傅关福 浙江师范大学

2024GH087 基于数智驱动的高校大学生心理危机预防与干预全流程研究 规划重点 李城林 浙江师范大学

2024GH088 中小学校党组织领导的校长负责制运行机制研究 规划重点 李云星 浙江师范大学

2024GH089 高校引领-地方驱动：县域学校心理健康教育的构建与实践 规划重点 孙炳海 浙江师范大学

2024GH090 浙江省中小学教师学历层次提升问题研究 规划重点 徐建华 浙江师范大学

2024GH091 浙江省高校基础学科拔尖创新人才培养路径研究 规划重点 张天雪 浙江师范大学

2024GH092 地方高校产学研合作主体权益的保障机制研究 规划重点 金劲彪 浙江树人学院

2024GH093
浙江民营企业高质量发展实证研究——基于省工商联民营企业调查系统的季度数据监测分

析
规划重点 尹晓敏 浙江树人学院

2024GH094 面向新质生产力的浙江战略性新兴产业供应链韧性测度与提升对策研究 规划重点 胡玲玉 浙江万里学院台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 7 -

2024GH095 我省高水平应用型本科高校建设路径及评价体系研究 规划重点 李凤 浙江万里学院

2024GH096 完善高等音乐教师教育专业实习实践制度及评价机制研究 规划重点 王丹琴 浙江音乐学院

2024GH097 作曲家张定和音乐手稿研究 规划重点 温和 浙江音乐学院

2024GH098 共同富裕背景下社会公共艺术教育硏究 规划重点 张卫中 浙江音乐学院

2024GH099 浙江省大学生积极心理品质培育的理论与实践研究 规划重点 李露芳 浙江中医药大学

2024GH100 中医互联网医院数字中医药服务推广的机制与路径研究 规划重点 刘莉云 浙江中医药大学

2024GH101 基于数智驱动的高校大学生心理危机预防与干预全流程研究 规划重点 汪磊 浙江中医药大学

2024GH102 中医美学思想的当代表达研究 规划重点 王樱 浙江中医药大学

2024GH103 学校体育高质量发展促进青少年体质健康提升的路径研究 规划重点 赵得龙 浙江中医药大学

2024GH104 标准化助推浙江高教强省建设的机理与路径研究 规划重点 李战国 中国计量大学

2024GH105 我省高校工程教育高质量发展路径研究 规划重点 王新庆 中国计量大学

2024GH106 平台经济常态化监管的法治保障研究 规划重点 徐楠轩 中国计量大学

2024GH107 宋韵园林美学研究与应用 规划重点 沈实现 中国美术学院

2024GH108 浙江省优质文化资源直达基层的机制建设研究 规划重点 翟志强 中国美术学院

2024GH109 党建引领下高校助力乡村振兴的创新实践与机究研究 规划重点 卓美红 中国美术学院

2024QN001 浙江数字消费券疏通经济内循环堵点的机制研究 青年重点 宋容嘉 杭州电子科技大学

2024QN002 “链主”企业助力新质生产力发展的内在机制与实施路径研究 青年重点 万凯 杭州电子科技大学

2024QN003 17世纪英国实验科学与传统文学的互动研究 青年重点 王韵秋 杭州电子科技大学

2024QN004 科技创业人才的影响因素、行为预测与培育路径研究 青年重点 陈成梦 杭州科技职业技术学院

2024QN005 数字赋能浙江全民健身高质量发展的作用机理、制约因素及实现路径研究 青年重点 邱林飞 杭州科技职业技术学院

2024QN006 教育家精神引领高校思政课“大先生”培育研究 青年重点 顾青青 杭州师范大学

2024QN007 人工智能赋能创新人才培养质量提升机制研究 青年重点 韩冠爽 杭州师范大学

2024QN008 人工智能赋能高等教育的应用场景与实现路径 青年重点 李世瑾 杭州师范大学

2024QN009 数字经济视域下区域算力竞争的法治保障研究 青年重点 吕桐弢 杭州师范大学

2024QN010 集成改革思路下养老机构“康养”胜任力评价与提升空间研究 青年重点 丁烨 杭州医学院

2024QN011 浙江高校艺术教育 5.0纵深改革探索与实践 青年重点 潘晟 杭州医学院台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 8 -

2024QN012 教育强国背景下高等职业教育中外合作办学高质量发展的评价体系研究 青年重点 徐宙 杭州医学院

2024QN013 浙江民营制造企业全球价值网络重塑与高质量创新发展路径研究 青年重点 王杰 杭州职业技术学院

2024QN014 服从、反抗、突围：访华特派作家与近代日媒涉华战略关系研究 青年重点 宋武全 湖州师范学院

2024QN015 明代两浙图像中的女性服饰及日常生活实践研究 青年重点 孙梦婕 湖州师范学院

2024QN016 同质性视域下农业转移人口市民化质量的测度、演化及政策研究 青年重点 赵清军 湖州学院

2024QN017 高等教育赋能新质生产力发展的运行逻辑与实现路径 青年重点 顾苗丰 湖州职业技术学院

2024QN018 浙江省科技创新人才评价体系及发展体制机制研究 青年重点 蔡鑫宇 嘉兴大学

2024QN019 辽金元丝绸图案艺术流变与文化认同研究 青年重点 刘鹤 嘉兴大学

2024QN020 高等教育服务发展新质生产力的路径与方法研究 青年重点 朱连文 嘉兴大学

2024QN021 面向浙江省战略性新兴产业新质生产力提升的制度型开放效应识别与路径优化研究 青年重点 卓乘风 嘉兴大学

2024QN022 高校助力乡村红色文旅品牌事理设计机制和实践研究 青年重点 徐微 嘉兴南洋职业技术学院

2024QN023 总体国家安全观视域下高校科研数据市场化流通风险防范及产权保护研究 青年重点 高洁 金华职业技术大学

2024QN024 新时代高质量开展“分段协同”来华留学教育的途径研究 青年重点 杨灿 金华职业技术大学

2024QN025 企业参与高职教育校企合作的行为决策研究 青年重点 俞慧刚 金华职业技术大学

2024QN026 浙江高职教育“新双高”建设赋能共同富裕的策略与实践研究 青年重点 朱友银 金华职业技术大学

2024QN027 创新生态系统导向下区域创新合作赋能未来产业发展的机制研究 青年重点 董建博 丽水学院

2024QN028 华人华侨推动中华文化走出去的文化功能与角色构建研究 青年重点 张蓉 丽水学院

2024QN029 价值链重构下浙江制造业外迁东南亚的动机、路径与绩效研究 青年重点 苏赛尔 宁波财经学院

2024QN030 数字化转型驱动长三角制造业集群绿色发展的机理、路径与对策研究 青年重点 王棋 宁波财经学院

2024QN031 数字技术诱发浙江制造业能源回弹效应的机制、测度与政策优化研究 青年重点 周朝波 宁波财经学院

2024QN032 新质生产力视阈下浙江高职院校产业学院的影响机制和成效提升研究 青年重点 姚哲 宁波城市职业技术学院

2024QN033 人智交互视域下完善新型城镇化社会治理体系的路径探究 青年重点 段继鹏 宁波大学

2024QN034 人机共情视角下的老龄陪伴机器人交互行为设计研究 青年重点 方菲 宁波大学

2024QN035 社交媒体平台用户隐私披露行为及治理研究 青年重点 乐承毅 宁波大学

2024QN036 生命早期环境不可预测性对儿童、青少年网络游戏成瘾/障碍的长期影响与心理机制研究 青年重点 王成功 宁波大学科学技术学院

2024QN037 面向区域经济需求的浙江省应用型高校商务英语人才培养模式创新与优化研究 青年重点 褚艳 宁波工程学院台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 9 -

2024QN038 AI主播类人特征影响消费者购买决策的行为规律和神经机制研究 青年重点 娄立国 宁波工程学院

2024QN039 新质生产力引领山区海岛县“双碳”实现的“新”路径与“质”策略研究 青年重点 王丽佳 宁波工程学院

2024QN040 数智医学美容的伦理审思：技术、资本与个体权力的动态互构 青年重点 曹晨 宁波卫生职业技术学院

2024QN041 城乡社区“数字康养”生态系统集成改革研究 青年重点 江玲丽 宁波卫生职业技术学院

2024QN042 服务全球先进制造业基地建设的浙江省高职行业产教融合共同体建设路径研究 青年重点 陈艳君 宁波职业技术学院

2024QN043 省域教育科技人才一体化下现代产业学院多元共治模式与促进策略研究 青年重点 江春华 宁波职业技术学院

2024QN044 数字贸易壁垒对浙江省制造业企业出口韧性的影响机理及对策研究 青年重点 杨帆 衢州学院

2024QN045 数字贸易提升中国制造业全球价值链韧性的机制与路径研究 青年重点 周文慧 衢州学院

2024QN046 “人工智能+”全民健身公共服务高质量发展研究 青年重点 张洪柱 衢州职业技术学院

2024QN047 脑间同步与他心互动的神经哲学研究 青年重点 刘庆明 绍兴文理学院

2024QN048 新质生产力赋能长三角公共服务一体化高质量发展的机理、路径与策略研究 青年重点 李茂松 绍兴职业技术学院

2024QN049 吴越争霸与钱塘江地区早期经济文化开发研究 青年重点 钱入深 绍兴职业技术学院

2024QN050 基于平台经济高质量发展的数据知识产权制度优化研究 青年重点 李弯弯 台州职业技术学院

2024QN051 数字经济赋能浙江省制造业绿色转型的作用机制及推进策略研究 青年重点 梁优琴 台州职业技术学院

2024QN052 营商网络环境对新质生产力发展的赋能机理与优化路径研究 青年重点 应里孟 台州职业技术学院

2024QN053 生态文明教育数字化转型的理论逻辑与实施路径研究 青年重点 邵佰东 温州大学

2024QN054 浙江省“外聘”农村职业经理人的乡土嵌入困境与数字化纾解路径研究 青年重点 周祥军 温州大学

2024QN055 加强新时代校园廉洁文化育人实效研究 青年重点 胡剑波 温州科技职业学院

2024QN056 浙江高等职业教育与区域产业协调发展研究 青年重点 叶听蕉 温州科技职业学院

2024QN057 城镇化过程中缩小城乡公共服务均等化差距的对策研究 青年重点 李泰宇 温州肯恩大学

2024QN058 技术经纪人引入促进科技成果转化的作用机制及策略优化研究 青年重点 韩中亚 温州理工学院

2024QN059 生成式人工智能助推平台经济高质量发展的作用机制与改革路径研究 青年重点 王强 温州理工学院

2024QN060 浙江省高校教师的工作偏好与学术制度认同对工作表现的作用机制研究 青年重点 蔡红红 温州医科大学

2024QN061 医学教育中智能体支持的人机协同教学模式研究 青年重点 陈峰 温州医科大学

2024QN062 浙江省慢性病儿童医疗过渡期健康管理智慧体系构建研究 青年重点 董超群 温州医科大学

2024QN063 24h活动行为及其变化与健康老龄化的关联研究 青年重点 施红英 温州医科大学台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 10 -

2024QN064 英美馆藏陕甘宁边区医疗卫生史料的整理与研究（1937-1945） 青年重点 翁攀峰 温州医科大学

2024QN065 公共服务现代化中的社会工作者角色行为研究 青年重点 季俊含 义乌工商职业技术学院

2024QN066 从兜底到多样化：浙江省多层次长期护理保障制度逻辑机理与推进路径研究 青年重点 年艳 义乌工商职业技术学院

2024QN067 以市域产教联合体建设实质推进教育、科技、人才一体化发展研究 青年重点 王波 义乌工商职业技术学院

2024QN068 可持续视野下大运河国家文化公园景观生态健康与人类福祉耦合机制研究 青年重点 王玥 浙大城市学院

2024QN069 文化遗产法律文本的社会符号学阐释与解构 青年重点 吴忠华 浙大城市学院

2024QN070 新质生产力驱动下高校科技成果转化双重跃升的机制与路径研究 青年重点 毛笛 浙大宁波理工学院

2024QN071 高校数智融合时代下大学生数字成瘾的研判和引导机制研究 青年重点 王梦梦 浙大宁波理工学院

2024QN072 “健康老龄化”导向下的社区疗愈环境循证设计研究 青年重点 吴珊珊 浙大宁波理工学院

2024QN073 复杂网络视角下人民币国际化对中国企业出口表现的影响机制及政策研究 青年重点 蔡琬琳 浙江财经大学

2024QN074 高水平对外开放背景下绿色金融标准法治化研究 青年重点 陈波 浙江财经大学

2024QN075 中国产业数字化的统计测度研究 青年重点 刘波 浙江财经大学

2024QN076 留抵退税政策影响民营企业税务风险的机理及 效应研究 青年重点 蒲龙 浙江财经大学

2024QN077 浙江省普惠可持续型长期护理保险的制度设计、效果评估与政策调试研究 青年重点 唐瑶 浙江财经大学

2024QN078 关于人口结构变化背景下基础教育资源优化配置的研究 青年重点 肖月 浙江财经大学

2024QN079 学术话语权视域下美国社会科学科研资助政策研究 青年重点 谢佳璐 浙江财经大学

2024QN080 社会责任投资基金赋能企业 ESG表现的机理、路径与经济效应 青年重点 叶莹莹 浙江财经大学

2024QN081 青年网络民粹主义的圈群化扩散机制及有效引导研究 青年重点 巩述林 浙江传媒学院

2024QN082 人工智能技术创新赋能中国 AI动画微短剧发展新路径研究 青年重点 满胜宠 浙江传媒学院

2024QN083 晚清民国江南昆班演出生态研究 青年重点 裴雪莱 浙江传媒学院

2024QN084 国家级非遗“干漆夹苎”传统技艺文化基因图谱构建及活态研究 青年重点 王之润 浙江传媒学院

2024QN085 改编电影叙事代入感转换机制实证研究——基于 GSR皮肤电传感器测量 青年重点 肖博文 浙江传媒学院

2024QN086 普惠托育基本公共服务改革研究 青年重点 梁祖荣 浙江大学

2024QN087 学龄前儿童对复杂句法结构的习得机制研究 青年重点 施嘉伟 浙江大学

2024QN088 青年创新型人才培养支撑浙江民营经济转型发展的适配机制研究 青年重点 苏冬 浙江大学

2024QN089 新时代浙江省高校来华留学生武术教育理论建构和机制研究 青年重点 王地 浙江大学台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 11 -

2024QN090 基于多源数据和机器学习的浙江省 15分钟体育生活圈建设评价与优化研究 青年重点 邹昱 浙江大学

2024QN091 新质生产力发展视角下浙江省高职院校专业设置与新质产业适配性研究 青年重点 杨贤超 浙江东方职业技术学院

2024QN092 数字赋能城市社区韧性治理的实现机制研究 青年重点 卢志朋 浙江工商大学

2024QN093 消费者归因 AI服务失败机制研究 青年重点 宋金柱 浙江工商大学

2024QN094 浙江普惠托育服务质量提升的协同机制研究 青年重点 杨惠兰 浙江工商大学

2024QN095 “防—治—养”一体化视角下蓝绿空间促进健康效益提升机制与路径研究 青年重点 左超 浙江工商大学

2024QN096 浙江省产业创新服务综合体利益相关者网络的形成、拓展与演化研究 青年重点 李春友 浙江工商大学杭州商学院

2024QN097 国际环境不确定下数智技术赋能民营企业“走出去”积极性提升路径研究 青年重点 吕冰 浙江工商大学杭州商学院

2024QN098 专业市场空间集聚推动高水平开放型经济发展研究：机理阐释、经验证据与实现路径 青年重点 张友丰 浙江工商大学杭州商学院

2024QN099 浙江高职教育“新双高”建设赋能共同富裕的策略与实践研究 青年重点 奚康 浙江工商职业技术学院

2024QN100 职业教育产教融合赋能教育科技人才一体发展的作用机理与实现路径研究 青年重点 徐旦 浙江工商职业技术学院

2024QN101 AI大模型融通的产业链低碳转型与绿色生产力培育研究 青年重点 金陈飞 浙江工业大学

2024QN102 基于遥感大模型的浙江省人地时空耦合特征及驱动机制研究 青年重点 李凯克 浙江工业大学

2024QN103 基于人工智能技术的“15分钟养老服务圈”公共服务设施空间配置方法研究 青年重点 李如诗 浙江工业大学

2024QN104 区域中高职一体化建设政策与评价研究 青年重点 朋腾 浙江工业大学

2024QN105 我省大学科技园发展战略与有效路径研究 青年重点 王仰玲 浙江工业大学

2024QN106 房地产发展新模式的体系构建及实现机制研究 青年重点 张燕江 浙江工业大学

2024QN107 国家翻译战略下《徐霞客游记》英译本的叙事模式及其评价研究 青年重点 章琦 浙江工业大学之江学院

2024QN108 千万工程视角下浙江乡村景观特征识别与保护策略研究 青年重点 李亚 浙江工业职业技术学院

2024QN109 新质生产力赋能浙江省职业教育高质量发展的价值意蕴和实践路径 青年重点 凌瑛 浙江工业职业技术学院

2024QN110 长三角一体化视域下浙江省新质产业布局优化研究 青年重点 王珂 浙江工业职业技术学院

2024QN111 乡村全域土地综合整治与美丽乡村建设耦合关系及联动模式创新研究 青年重点 黄芳芳 浙江广厦建设职业技术大学

2024QN112 党建引领下高校助力乡村振兴的创新实践与机制研究 青年重点 卢倩倩 浙江广厦建设职业技术大学

2024QN113 山区海岛县海洋文化高质量发展的体制研究 青年重点 高岩 浙江海洋大学

2024QN114 高校艺术展演教育综合评价体系构建与实践研究 青年重点 张月 浙江横店影视职业学院

2024QN115 智能时代思想政治教育数字叙事的实践路径研究 青年重点 刘良模 浙江机电职业技术大学台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 12 -

2024QN116 教育强国背景下高等职业教育中外合作办学高质量发展的测度评价与优化路径 青年重点 陆胜蓝 浙江交通职业技术学院

2024QN117 融通创新视角下新能源汽车产业新质生产力提升机制研究 青年重点 陈亮 浙江金融职业学院

2024QN118 高等职业教育空间分异与都市圈协调发展的现状分析、作用机理与提升策略研究 青年重点 米高磊 浙江金融职业学院

2024QN119 人工智能背景下高等学校教育教学创新研究 青年重点 汤卓远 浙江金融职业学院

2024QN120 产权分置视角下浙江推进数据知识产权制度改革的创新效应研究 青年重点 肖明月 浙江金融职业学院

2024QN121 区域协调高质量发展背景下国家双创示范基地建设效果与影响机理研究 青年重点 鲍旦颖 浙江经济职业技术学院

2024QN122 数字平台能力赋能下制造企业构建组织韧性的路径与机理研究 青年重点 顾宸嫣 浙江经济职业技术学院

2024QN123 全省教育系统应急处突现代化体系建设 青年重点 周鹤婷 浙江经济职业技术学院

2024QN124 房地产稳定目标下双支柱调控的政策效应评估与优化研究 青年重点 宋悦 浙江经贸职业技术学院

2024QN125 浙江“行吟诗人”黄亚洲文学创作研究 青年重点 汤凯伟 浙江经贸职业技术学院

2024QN126 产教融合视阈下高职学生工匠精神培养机制研究 青年重点 王珊 浙江经贸职业技术学院

2024QN127 新阶段、新时期、新时代浙江戏曲现代戏创作研究 青年重点 邵殳墨 浙江警察学院

2024QN128 “多田套合”综合整治的理论逻辑、实施路径与政策保障研究 青年重点 李国煜 浙江科技大学

2024QN129 碳标签产品属性类型影响消费者多阶段购买行为的心理机制和干预策略 青年重点 牟红蕾 浙江科技大学

2024QN130 “三链融合”体系下德国应用型高校转型路径及其借鉴研究 青年重点 王兆义 浙江科技大学

2024QN131 数智定制技术驱动平台生态系统协同发展的机制研究 青年重点 蔡丽玲 浙江理工大学

2024QN132 数字赋能环节偏向下双重价值链韧性协同提升的机制及策略研究 青年重点 文武 浙江理工大学

2024QN133 中加婴儿视听整合能力的比较研究 青年重点 严璘璘 浙江理工大学

2024QN134 家庭文化资本对高职学生教育获得的影响机制研究 青年重点 金明磊 浙江旅游职业学院

2024QN135 TOE框架下数字文旅产业识别和重塑研究 青年重点 李冬 浙江旅游职业学院

2024QN136 特大灾害事件扰动下的城市空间韧性评估与应对策略研究 青年重点 施益军 浙江农林大学

2024QN137 新时代“千万工程”引领城乡融合发展的内在机理与实现路径研究 青年重点 杨兴杰 浙江农林大学

2024QN138 数字一体化驱动长三角制造业碳减排的影响机制及政策优化研究 青年重点 冯天楚 浙江农林大学暨阳学院

2024QN139 多维度变革视角下“智改数转”促进浙江民营企业高质量发展的机制与效应研究 青年重点 周茜 浙江农林大学暨阳学院

2024QN140 浙江省农村土地整治对农业低碳发展的影响研究——基于耕地平整和权属调整的双重视角 青年重点 陆玮 浙江商业职业技术学院

2024QN141 人机协同视域下教师主体性消解风险预警机制与干预策略研究 青年重点 何文涛 浙江师范大学台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 13 -

2024QN142 在线学习中群体临场感发展机制研究：计算建模、分析反馈与教学干预 青年重点 黎岭 浙江师范大学

2024QN143 基于浙江省公共服务大数据的教育均衡监测预警及其数据治理模式研究 青年重点 逯行 浙江师范大学

2024QN144 人工智能赋能下的高等教育生成式学习模式创新研究与实践 青年重点 王希哲 浙江师范大学

2024QN145 专家型科学教师教学创新能力的发展机制研究 青年重点 邹逸 浙江师范大学

2024QN146 人民调解场域下农村老年人的家庭维权话语研究 青年重点 蔡晨 浙江树人学院

2024QN147 多中心视域下浙江省失智老人多层级长期护理保障体系构建及发展路径研究 青年重点 孙宏 浙江树人学院

2024QN148 新经济常态下浙江省跨境电商平台经济的创新驱动与治理机制优化研究 青年重点 李曼 浙江水利水电学院

2024QN149 复杂网络视角下钱塘江流域洪水动态预警与智能决策研究 青年重点 刘岭 浙江水利水电学院

2024QN150 我省大学科技园发展战略与有效路径研究 青年重点 刘晓莉 浙江水利水电学院

2024QN151 “三大球”振兴背景下篮球项目供能系统的瓶颈与突破研究 青年重点 林微微 浙江体育职业技术学院

2024QN152 完善高校学生实习实践制度及评价机制研究 青年重点 方昉 浙江同济科技职业学院

2024QN153 基于 24小时活动行为的大学生身心健康最佳干预模式研究 青年重点 王文涛 浙江同济科技职业学院

2024QN154 文化转型背景下叶赛宁诗歌危机叙事研究 青年重点 张芳丽 浙江外国语学院

2024QN155 欧美早期汉籍书目中的中国古典小说文献整理与研究 青年重点 赵东旭 浙江外国语学院

2024QN156 乡村经营赋能“千万工程”的内在机理、实践路径与浙江经验 青年重点 周波 浙江外国语学院

2024QN157 GVCs重构对浙江隐形冠军企业高端化战略变革的影响机制及应对策略研究 青年重点 梁果 浙江万里学院

2024QN158 浙江省大中小学思政课一体化通俗读本编写与研究 青年重点 孙叶飞 浙江万里学院

2024QN159 “沙盒监管”视角下跨境电商平台零售进口药品的法律规制与监管创新研究 青年重点 应梵 浙江药科职业大学

2024QN160 “共同富裕”背景下多层次长期护理保险体系构建与实施路径研究 青年重点 赵静 浙江药科职业大学

2024QN161 新媒体环境下高校思政工作的挑战与对策研究 青年重点 董智慧 浙江音乐学院

2024QN162 新质生产力背景下人工智能与高等音乐教育协同发展研究 青年重点 苏燕 浙江音乐学院

2024QN163 文化产业赋能城市更新的浙江样本研究 青年重点 张卉 浙江音乐学院

2024QN164 新时代高校师范生美育素养提升探索与实践 青年重点 朱冰冰 浙江音乐学院

2024QN165 认知语言学视角下《民法典》英译中的跨文化交际研究 青年重点 王贵芳 浙江越秀外国语学院

2024QN166 浙江省孤独症儿童全支持教育智慧体系构建研究 青年重点 苏俊 浙江中医药大学

2024QN167 日藏“钱塘医派”稀见中医典籍整理与研究 青年重点 谢汉卿 浙江中医药大学台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 14 -

2024QN168 AI驱动赋能高等教育变革的机制与实践路径研究 青年重点 杨伟吉 浙江中医药大学

2024QN169 中华民族现代文明赋能海洋战略性新兴产业融合集群叙事研究 青年重点 王婕好 浙江舟山群岛新区旅游与健康职业学院

2024QN170 党的建设制度改革引领教育科技人才一体化推进研究 青年重点 曹兴平 中国计量大学

2024QN171 多维安全视域下耕地非粮化：效应识别、权衡机制与分区治理策略研究 青年重点 何山 中国计量大学

2024QN172 优化调整办学体制赋能高校高质量发展研究 青年重点 李晨 中国计量大学

2024QN173 基于新品质量约束效应的新品与再制品联合优化决策与政策设计研究 青年重点 孟丽君 中国计量大学

2024QN174 标准与法律融合视域下信用修复制度体系构建研究 青年重点 聂爱轩 中国计量大学

2024QN175 宋代民间艺术中的生育文化要素及其作用机制研究 青年重点 张煜 中国计量大学

2024QN176 非学科类校外培训机构治理体制机制建设探索与研究 青年重点 黄文茵 中国计量大学现代科技学院

2024QN177 新质生产力背景下浙江制造业企业数智化转型中动态能力演化路径研究 青年重点 罗海贝 中国计量大学现代科技学院

2024QN178 高水平大学建设背景下地方高校人事自主权的配置及其调适研究 青年重点 韩亮 中国美术学院

2024QN179 数字赋能下的浙江水文化与山水画研究 青年重点 何亦扬 中国美术学院

2024QN180 东方设计学视域下浙江刺绣图案数字化建设研究 青年重点 李新园 中国美术学院

2024QN181 中国园林游走数字化与混合现实创新实践研究 青年重点 温辰旻 中国美术学院

2024QN182 文艺力量驱动志愿服务促进共同富裕的路径探索研究 青年重点 徐增鎏 中国美术学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

附件 2

浙江省高校重大人文社科攻关计划
项目结题报告书

项目编号：

学科门类：

项目名称：

项目负责人：

项目依托学校： （盖 章）

填表日期： 年 月 日

浙江省教育厅

2024年 12月制

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 1 -

表 1 成果情况

项目名称

批准时间 年 月
计划完

成时间
年 月

实际完

成时间
年 月

课题组成员

标志性成果（限 1 至 2 项）

序号 成果名称 成果形式 署名人
刊物年期、出版社和

出版日期、使用单位

其他主要阶段性成果（可加行）

序号 成果名称
成果

形式
署名人

刊物年期、出版社和

出版日期、使用单位

1

2

3

4

5

本表填写的项目成果合计： 个，包括著作： 部，论文： 篇，研究咨询报告 篇（其中被

采纳： 篇）与其他： 个。

注：本表填写的项目成果须在显著位置标注“浙江省高校重大人文社科攻关计划项目资助”字样（未

标注者不统计）；研究咨询报告附盖有采纳单位公章的采纳证明（注明采纳内容及价值），在本报

告书之后装订；合作成果的作者限署名最靠前的 2人。

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 2 -

表 2 项目完成的总体情况

1．项目研究计划的执行情况；2．所取得的成绩和存在的问题等。（1500字以内）

注：本表可加页。

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 3 -

表 3.1 标志性成果摘要报告（如有多个标志性成果，请自行加表 3.2、3.3）

成果名称：

1．研究成果的框架和基本内容；2．研究内容的前沿性和创新性；3．研究方法；4．学术价值、

应用价值或社会影响等。（著作类成果限 3000字，论文类成果限 1500字）

注：本表可加页。

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 4 -

表 4 项目经费支出情况

支出类别
合计

（万元）
主要支出内容说明

合 计

直接费用合计

图书资料费

数据采集费

会议费 /差旅费 /
国际合作与交流费

设备费

专家咨询费

劳务费

印刷费/宣传费

其他

间接费用

其中外拨金额

项目经费支出需要特别说明的问题：

单位财务部门意见：

财务部门负责人（签章） 财务部门公章

年 月 日

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

- 5 -

表 5 声明和审核情况

声

明

本人提交的所有研究成果不存在署名及知识产权方面的争议。特此声明。

项目责任人（签章）：

年 月 日

审

核

意

见

依托学

校初审

意见

省教育

厅审核

意见

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

台州学院

	2024-12-23T16:12:10+0800
	浙江省教育厅办公室
	0